
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.118 din 11.12.2025

privind introducerea în domeniul public a unei suprafete de teren clasificata drept drum de interes local

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

proiectul de hotărâre inițiat de dl  Neculai-Aurel  Pam*l - primarul comunei Holboca privind declararea

de  interes  public a unei cai de acces, înregistrat sub nr.      12.2025, alături de referatul de aprobare al

inițiatorului, instrumentul de motivare al acestuia,

raportul compartimentului de specialitate din aparatul primarului comunei Holboca nr.  19401 din

03.12.2025,

avizul  comisiei  de  specialitate din cadrul Consiliul Local al comunei Holboca, înregistrat la nr.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

prevederile art.129 aliniat  (1) si (2), lit. c, art.139 alin. (1) si (3), lit. g si art. 286 aliniat (1) si  (4) din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

a)

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor;b)

declaratia notariala nr. 3469 din 26.11.2025 prin care proprietarul suprafetei de suprafata de 152
mp, situat in intravilanul satului Dancu, comuna Holboca, judet Iasi, CF 70557, T 61, P 966/60,
966/1, categoria de folosinta arabil declara că renunță la dreptul de proprietate asupra imobilului
in favoarea UAT Holboca,

a)

Art.1. Aprobarea introducerii în domeniul public al Comunei Holboca a unei suprafațe de teren si, având
în vedere interesul public a acestuia, in vederea largirii unui drum privat, după cum urmează:

1. suprafata de 152 mp, strada Colinei, situat în intravilanul satului Holboca, comuna Holboca, judet Iasi,
nr cad. 70557, CF 70557 UAT Holboca, categoria de folosinta curți construcții care a devenit cale de acces
pentru imobilele din zona respectiva, tarlaua 61, parcelele 966/60, 966/61..

Art. 2. Comisia specială pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului
public al comunei Holboca va avea în vedere completarea și actualizarea inventarului bunurilor care
aparțin domeniului public și privat al comunei Holboca cu bunurile menționate la art 1 al prezentei.

Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa d-nul primar al comunei Holboca, dl
Pamfil Aurel-Neculai şi compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei comunei Holboca. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va * adusă la cunoştinţa publică prin a*şare la sediul și pe site-ul Primăriei



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile FLOREA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 118 / 11.12.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 12

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 14

4 Numărul voturilor „PENTRU” 14

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 118 / 11.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 11.12.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu

comunei Holboca persoanelor cu atribuţii *nanciar-contabile, de urbanism și amenajarea teritoriului,
patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei comunei Holboca, consilierilor locali şi
Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi prin grija secretarului general al comunei Holboca.                


	HOTĂRÂREA
	privind introducerea în domeniul public a unei suprafete de teren clasificata drept drum de interes local
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



